
Введены в действие

Минсельхозпродом РФ

1 января 1997 года

ВЕДОМСТВЕННЫЕ НОРМЫ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ
КАНАЛИЗАЦИЯ СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ И ФЕРМЕРСКИХ ХОЗЯЙСТВ

ВНТП-К-97

Разработаны инженерным научно-производственным центром по водному хозяйству, мелиорации и экологии "Союзводпроект"
(Якушев Н.М., Миловский В.В., Милославский М.В., Шульц Г.Н.)

Внесены на рассмотрение ИЦ "Союзводпроект".

Подготовлены к утверждению департаментом мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения Минсельхозпрода
России.

Введены в действие Минсельхозпродом России с 1 января 1997 г.

Изданы - ИЦ "Союзводпроект".

Предназначены для инженерно-технических работников проектных организаций, организаций эксплуатирующих системы
[...]
5.3.34. Минимальное количество ступеней пруда - 4. Для малого объема стоков (25 - 50 м3/сут) пруд-накопитель с площадью
зеркала 0,65 га делится на 4 ступени, площадью 0,16 га каждая. Для больших полей орошения площадь зеркала воды каждой секции
составляет 0,65 га.

5.3.35. Ступени прудов-накопителей должны сообщаться между собой через трубы диаметром 400 мм, уложенные в теле
разделительной дамбы на глубине ниже горизонта мертвого объема на 0,3 - 0,5 м с таким расчетом, чтобы замерзание воды в трубе
было исключено и вода могла бы на протяжении всего зимнего периода переходить из одной ступени в другую. В середине
перепускной трубы ставится задвижка и устраивается колодец.

5.3.36. Подача сточной воды в пруды-накопители предусматривается через первую ступень каждой секции прудов.

5.3.37. Водоподающую трубу следует прокладывать вдоль всех секций и водовыпуски из нее устраивать в каждую секцию. Это
необходимо для первоначальной подачи сточных вод во все секции в целях ускорения кальматации дна всех ступеней биопрудов,
возможности очистки от ила дна любого пруда и перехода при необходимости на контактную схему эксплуатации.

5.3.38. Водовыпуски в оросительную систему предусматривают по тому же типу, как и перепускные трубы, т.е. в дамбе
последних ступеней секций прудов устанавливаются колодцы, в которых располагаются задвижки. Колодцы водовыпусков и
перепускных труб утепляются.

Поливные участки

5.3.39. Осветленная и обезвреженная в биологических анаэробных прудах-накопителях сточная вода направляется в
вегетационный период (май-сентябрь) и частично во вневегетационный период на поливные участки. Основным расчетным
параметром ЗПО служит рекомендуемая для средней полосы Российской Федерации нагрузка: 10 м3/га в сутки или 3650 м3/га в год -
на легких почвах и 5 м3/га в сутки или 1825 м3/га в год - на тяжелых почвах.

Норму нагрузки для других районов следует определять путем пересчета по формуле:

,

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.



где  - годовая норма нагрузки для условий района проектируемых ЗПО;

- то же, для таких же почвенных условий средней полосы РФ (1825 - 3650 м3/га/год);

- сумма положительных среднесуточных температур района проектирования ЗПО.

5.3.40. Требуемая для ЗПО площадь территории определяется суточным объемом сточной воды - Q, среднесуточной нагрузкой -
q и коэффициентом земельного использования (КЗИ) - ;

, га.

5.3.41. Требуемые для ЗПО площади (га) для условий средней полосы РФ в зависимости от расходов сточных вод и
характеристик почв приведены в табл. 4.

Таблица 4

-------------------T---------T-----T-----T-----T-----T-----T-----¬

¦Расход, м3/сут    ¦ 25 - 50 ¦ 100 ¦ 200 ¦ 400 ¦ 700 ¦1400 ¦2700 ¦

+------------------+---------+-----+-----+-----+-----+-----+-----+

¦КЗИ (эта)         ¦  0,72   ¦0,72 ¦0,76 ¦0,78 ¦0,80 ¦0,81 ¦0,82 ¦

+------------------+---------+-----+-----+-----+-----+-----+-----+

¦Легкие почвы, га  ¦нетто 10 ¦ 10  ¦ 20  ¦  40 ¦  70 ¦ 140 ¦ 270 ¦

¦                  ¦брутто 14¦ 14  ¦ 26  ¦  50 ¦  85 ¦ 170 ¦ 330 ¦

¦Тяжелые почвы, га ¦нетто 10 ¦ 20  ¦ 40  ¦  80 ¦ 140 ¦ 280 ¦ 540 ¦

¦                  ¦брутто 14¦ 28  ¦ 52  ¦ 100 ¦ 170 ¦ 340 ¦ 660 ¦

L------------------+---------+-----+-----+-----+-----+-----+------

5.3.42. Оросительная система ЗПО предусматривается из следующих элементов:

- закрытой оросительной сети;

- гидрантов (водовыпусков) на каждом поливном участке;

- опоражнивающих оросительную сеть колодцев-водовыпусков;

- поливных средств (поливные трубопроводы, шланги, и т.п.);

- валиков по границам каждого поливного участка;

- валиков-дорог по внешним границам ЗПО;

- лесных защитных полос.

5.3.43. Закрытая оросительная сеть выполняется из керамических или полиэтиленовых труб, диаметры которых определяются
гидравлическим расчетом в зависимости от площади ЗПО и расхода воды. Глубина заложения труб - не менее 0,7 м, считая от верха
трубы, но не обязательно ниже глубины промерзания, так как на зимний период оросительная сеть должна быть полностью
освобождена от воды.

5.3.44. Оросительная сеть -  самонапорная (напор создается высотой горизонта в прудах-накопителях). В целях уменьшения
потерь напора в сети закрытая сеть, как правило, закольцовывается.

Расстояние между поливными трубопроводами (с гидрантами) принимается равным 240 м. Трубопроводы обеспечивают водой
поливные земли на обе стороны, на 120 м в каждую сторону. При необходимости эти расстояния уточняются расчетами.

5.3.45. На сети устанавливаются гидранты простейшего типа с задвижками диаметром 150 мм в железобетонных колодцах. В
холодное время года гидрант и задвижка утепляются.

5.3.46. Опоражнивающие оросительную систему колодцы-водовыпуски предусматриваются в нижних точках продольного
профиля закольцованного или тупикового трубопровода.  Сеть опорожняется самотеком в водоотводную канаву. При отсутствии

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.



такой возможности предусматривается откачка воды из колодца.

5.3.47. Техника полива долголетнего культурного пастбища или сенокоса - свободный напуск поливной воды из гибких
наземных трубопроводов с отверстиями через 60 - 70 см на поверхность почвы.

При поливе пастбищ и сенокосов применяются гибкие шланги двух видов:  транспортирующие (без отверстий) и поливные (с
водовыпусками). Длина действующего поливного трубопровода (ширина поливной площади) устанавливается в процессе полива и
зависит от многих факторов: расхода воды, уклона и характера поверхности, структуры и влажности почвы, степени выровненности
участка и т.д.

5.3.48. Помимо поверхностного способа полива через гидранты возможно применение дождевания машиной с использованием
передвижных гибких или жестких трубопроводов для подвода к дождевальной машине.

5.3.49. По границам каждого поливного участка устраиваются валики,  назначение которых -  не допустить случайный сброс с
поливного участка на нижележащую площадь. Ширина валика по основанию - 4 -  5 м,  высота - 0,2 - 0,25 м.  По этим валикам
устанавливается постоянная изгородь, разделяющая пастбище на загоны.

5.3.50. По внешним границам поливного участка устанавливаются валики-дороги с пологими откосами - 1:7 - 1:10. Высота их -
0,3 - 0,4 м. При использовании ЗПО под пастбища, дороги вдоль валика расширяются до 10 - 12 м и превращаются в прогоны для
стада.

5.3.51. ЗПО вместе с сооружениями по предварительной очистке воды окружаются со всех сторон лесными полосами. Полосы,
проходящие по границе с полями запахивания, биокислителями и анаэробными биологическими прудами, устраиваются
многорядными; полосы, окружающие поливные участки (луг), устраиваются двухрядными. Виды лесных пород определяются
местными условиями.

Биологические пруды

5.3.52. Биологические пруды рекомендуется применять как самостоятельные очистные сооружения на полную очистку, так и как
сооружения для доочистки (глубокой очистки) сточных вод, в сочетании с другими очистными сооружениями.

5.3.53. Целесообразность применения биологических прудов следует определять экономическими расчетами, учитывая
климатические условия, расходы сточных вод и концентрации загрязнений в них, а также наличие земельных участков для их
размещения.

5.3.54. При проектировании биологических прудов надлежит руководствоваться указаниями пп. 6.199 - 6.215 СНиПа и ВНТП-К-
97.

5.3.55. Расчетную нагрузку на пруды следует принимать:  для отстоенных вод без разбавления -  до 250 м3/га в сутки и для
биологически очищенных - до 5000 м3/га в сутки или по величине аэрации, принимаемой в зависимости от климатических условий.

5.3.56. Биологические пруды возможно применять для очистки и доочистки во всех климатических зонах,  за исключением
северной, где допускается их применение только в летнее время.

Биологические пруды с естественной аэрацией следует эксплуатировать, как правило,  при температуре сточной жидкости не
ниже +10 °C; при более низких температурах эксплуатация возможна при снижении нагрузок по БПК не менее чем в два раза.
Биологические пруды с пневматической системой искусственной аэрации возможно эксплуатировать круглогодично, включая и
районы с суровыми зимами; механическую систему искусственной аэрации не следует применять в районах с суровыми зимами из-за
обмерзания аэраторов.

5.3.57. В составе очистных сооружений с биологическими прудами очистки, как правило, следует предусматривать:

- решетку;

- отстойники;

- биологические пруды;

- воздуходувную (при искусственной пневматической аэрации);

- хлораторную;

- вспомогательное здание.

Вопрос о сооружении хлораторной согласовывается с органами Государственного санитарного надзора на стадии
проектирования.

5.3.58. Первичное отстаивание сточных вод следует осуществлять в двухъярусных отстойниках,  осветлителях-перегнивателях
или вертикальных отстойниках.

5.3.59. При применении отстойников необходимо предусматривать сооружения по дальнейшей обработке осадка в соответствии
с указаниями СНиПа.

5.3.60. В биологические пруды с искусственной аэрацией целесообразно направлять сточные воды только после механической

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.



очистки.

5.3.61. В биологические пруды доочистки направляется сток после сооружений биологической или физико-химической очистки.

5.3.62. Глубину жидкости в биологических прудах с естественной аэрацией следует принимать:

- при очистке сточных вод - от 0,5 до 1,0 м;

- при доочистке сточных вод - от 1,5 до 2,0 м.

В период образования льда, глубина налива воды увеличивается не менее чем на 0,5 м.

В засушливой зоне следует принимать большую глубину в расчете на испарение.

5.3.63. Глубину биологических прудов с искусственной аэрацией следует принимать от 3 до 4,5 м в зависимости от
характеристик аэрирующих устройств.

5.3.64. Биологические пруды должны иметь устройство для аварийного опорожнения всех ступеней.

Циркуляционные окислительные каналы

5.3.65. При проектировании циркуляционных окислительных каналов (ЦОК) - надлежит руководствоваться указаниями пп. 6.171
- 6.178 СНиПа и ВНТП-К-97. ЦОК предназначены для полной или частичной биологической очистки хозяйственно-бытовых и
близких к ним по составу сточных вод.

5.3.66. Сточная жидкость без первичного отстаивания направляется в ЦОК,  где проходит не только окисление органических
загрязняющих веществ сточных вод,  но и в значительной степени окисление активного ила, поэтому исключены как первичные
отстойники, так и сооружения для анаэробной обработки избыточного активного ила.

5.3.67. В состав очистной станции входят следующие сооружения:

- решетки или решетки-дробилки;

- циркуляционные окислительные каналы;

- вторичные отстойники;

- контактный резервуар;

- иловые площадки;

- производственно-вспомогательный блок (иловая насосная, хлораторная, комната дежурного, бытовые помещения).

5.3.68. Выбор циркуляционных каналов следует производить в соответствии с табл. 5.

Таблица 5

----------------T---------------T--------------------------------¬

¦Производитель- ¦  Концентрация ¦ Характеристика циркуляционного ¦

¦ность станции, ¦  загрязнений  ¦     окислительного канала      ¦

¦м3/сут         ¦  сточных вод  +----------------T-----T---------+

¦               ¦ по БПК , мг/л ¦площадь рабочего¦число¦  число  ¦

¦               ¦       5       ¦  сечения, м2   ¦ ЦОК ¦аэраторов¦

+---------------+---------------+----------------+-----+---------+

¦   100 - 200   ¦   150 - 400   ¦      2,5       ¦  1  ¦    2    ¦

¦      400      ¦   150 - 400   ¦      4,6       ¦  1  ¦    2    ¦

¦      700      ¦   150 - 400   ¦      4,6       ¦1 - 2¦  2 - 4  ¦

¦     1400      ¦   150 - 400   ¦      4,6       ¦  2  ¦    4    ¦

L---------------+---------------+----------------+-----+----------

5.3.69. На площадке ЦОК следует предусматривать устройство для опорожнения на период профилактических ремонтов и
________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.



аварий и обводные линии для подачи сточных вод во вторичный отстойник на время выключения ЦОК из работы.

Аэротенки с продленной аэрацией

5.3.70. Аэротенки с продленной аэрацией предназначены для совместной обработки жидкой и твердой фаз сточных вод. Расчет
аэротенков с продленной аэрацией следует производить в соответствии с пп. 6.166 - 6.170 СНиПа и ВНТП-К-97.

5.3.71. В составе станций биологической очистки сточных вод с аэротенками продленной аэрации необходимо предусматривать
основные сооружения:

- решетки или решетки-дробилки;

- аэротенки;

- вторичные отстойники;

- контактные резервуары;

- хлораторную;

- воздуходувную;

- устройство для перекачки активного ила.

5.3.72. При проектировании станций биологической очистки сточных вод с аэротенками продленной аэрации, аэротенки,
отстойники и контактные резервуары рекомендуется выполнять в виде блоков из сборного или монолитного железобетона, а также в
виде компактных установок типа КУ, изготовленных на заводе.

5.3.73. Применение аэротенков продленной аэрациии рекомендуется для очистных сооружений производительностью до 700
м3/сут. Применение их для сооружений большей производительности возможно при специальном обосновании.

5.3.74. Для аэротенков продленной аэрациии возможно применение механической, пневматической и эжекторной системы
аэрации.

Механическая аэрация наиболее эффективна с использованием дисковых поверхностных аэраторов (проект ЦНИИЭП
инженерного оборудования).

Пневматическая среднепузырчатая аэрация с применением дырчатых труб при технико-экономическом обосновании допустима
для сооружений производительностью до 1400 м3/сут.

Использование мелкопузырчатой аэрации с применением пористых материалов (фильтросные пластины или трубы, пористые
пластмассовые трубы и диффузоры) в сооружениях малой производительности допустимо лишь при надежном электроснабжении,
поскольку при перерывах в подаче воздуха поры этих аэраторов забиваются осевшим илом и их отмывка весьма затруднительна.

Эжекторная аэрация рекомендуется для сооружений производительностью до 100 м3/сут, что обусловлено большим удельным
расходом электроэнергии на введение в иловую смесь растворенного кислорода.

Сооружения глубокой очистки сточных вод

5.3.75. Для глубокой очистки сточных вод, помимо типовых фильтров, приведенных в СНиПе, рекомендуется использовать:

1. Однослойные фильтры с восходящим потоком, которые могут использоваться как в режиме безреагентного фильтрования, так
и с подачей коагулянта перед фильтрами (реагентное фильтрование).

При безреагентном фильтровании скорость фильтрации следует принимать при нормальном режиме - 10 - 12 м/ч, при
форсированном режиме - 14 - 15 м/ч.  При реагентном фильтровании скорость фильтрации в нормальном режиме -  5 - 6 м/ч,  при
форсированном режиме - 6 - 7 м/ч.

Эффективность очистки сточных вод следует принимать:

- при безреагентном фильтровании - по  - 70%, взвешенным веществам - 90%, ХПК - 40%;

- при реагентном фильтровании - по  - 80%, взвешенным веществам - 90%, ХПК - 50%, фосфору - 90%.

2. Фильтры "Оксипор", в качестве загрузки которых следует использовать недробленный керамзит крупностью 5 - 10 мм,
высотой слоя 1200 мм с поддержкой из слоя гравия крупностью 10 - 20 мм, высотой 400 мм.

В теле фильтра на глубине 0,5 м от верха загрузки располагается воздушная распределительная система, подача воздуха через
которую производится из расчета 1 м3 на 1 м3 сточных вод.

________________________________________________________________________________________________________________